Av. Almirante Gago Coutinho Nº38 - 1ºDtº 1700-031 Lisboa - Tel:218461430

 Ext. TAP:34328 - Tm-926423956-SEDE/914584308-FAO/925310496-FNC/925311042-TER - www.sintac.pt - Email: geral@sintac.pt

SINTAC SINDICATO NACIONAL DOS TRABALHADORES DA AVIAÇÃO CIVIL

Agora Sim – Temos A.E.

Em contra-ponto aos “arautos da desgraça” (são sempre os mesmos) está publicado o nosso
PRIMEIRO ACORDO DE EMPRESA (A.E) no Boletim do Trabalho e Emprego nº32 de 29 de
Agosto de 2016, é só confirmar! Ver aqui: https://rqo9k9.s.cld.pt
Como consta no próprio AE, este entrará em vigor no dia 1 de Novembro de 2016.

-Porque é importante este Acordo?

Porque sendo o PRIMEIRO após longos anos de ações tendentes a obter tal acordo só a
persistência dos que acreditaram tornou possível a concretização.

Porque é o PRIMEIRO negociado entre as partes e subscrito por aqueles que livremente o

entenderam fazer.
Porque com o AE a partir de 1 de Novembro de 2016 acabam as ambiguidades e as tentativas
permanentes de “vazios legais” e “legislações locais” a belo prazer…

Compete agora a todos nós – trabalhadores e sindicatos subscritores fazer valer a sua

aplicação e não descurar a cada momento a sua vigilância.

-É este um bom AE?

Os Acordos nunca são maus nem bons, são tão-somente os possíveis no contexto de cada
momento, e neste momento a maior importância é a sua existência, só não valoriza a
Contratação Coletiva quem não quer que o colectivo dos trabalhadores disponha de instrumento
legal para sua defesa a cada instante.

Dia 1 de Novembro inicia-se uma nova página nas relações laborais com a Portway e isso não
pode deixar de ser valorizado.

Consulta a hiperligação do Acordo de Empresa. ( https://rqo9k9.s.cld.pt )

Junta-te ao sindicalismo livre
Junta-te ao AE pela defesa da Contratação Colectiva

Todos contam

A DIRECÇÃO

COMUNICADO PORTWAY                                                                   30-08-2016

https://rqo9k9.s.cld.pt/
https://rqo9k9.s.cld.pt/